
724 Sbírka zákonů a nařízení, č. 140.

Oddíl II.

Finanční úlevy při sloučení některých soukro
mých pojišťoven a při některých převodech 

stavů pojištění.

§ 9.

Sloučí-li se se zdejší soukromou pojišťov
nou, která jest akciovou společností, zdejší 
vzájemná soukromá pojišťovna, nebo sloučí-li 
se se zdejší vzájemnou soukromou- pojišťov
nou zdejší soukromá pojišťovna, která jest 
akciovou společností, nebo jiná zdejší vzá
jemná soukromá pojišťovna, může vláda 
k návrhu ministerstva financí, podanému 
v dohodě se zúčastněnými ministerstvy, 
jsou-li tu velmi závažné důvody národohos
podářské, přiznati úlevy v placení poplatků 
z takového sloučení připadajících nebo zcela 
nebo z části prominouti poplatek immobilární 
a vkladní, jestliže by poplatky byly sloučení 
na překážku.

§ 10.

Ustanovení § 9 platí obdobně, jestliže se 
na zdejší soukromou pojišťovnu za podmínek 
schválených ministrem vnitra v dohodě s mi
nistrem financí a ministrem spravedlnosti od 
cizozemské soukromé pojišťovny, připuštěné 
v republice Československé k provozování po
jišťovacích obchodů, která se tohoto provo
zování vzdala nebo jíž připuštění k tomuto 
provozování bylo odňato, převedou pojištění, 
uzavřená s příslušníky republiky českoslo- 
yenské nebo s osobami, majícími stálé byd
liště v republice československé.

Oddíl III.

o toto povolení nebo schválení, pokud se týká 
bude učiněno toto oznámení.

(2) Toto nařízení provede ministr financí 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Franke v. r. 

Dr. Dérer v. r. 

Najman v. r. 

Bechyně v. r.

Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 

Machník v. r. 

Ing. Nečas v. r. 

Dr. Czech v. r. 

Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 

Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.

140.

Vládní nařízení 
ze dne 24. června 1937, 

kterým se mění a doplňuje vládní nařízení ze 
dne 29. dubna 1935, č. 102 Sb. z. a n., ve 
znění vládního nařízení ze dne 19. června 
1936, č. 169 Sb. z. a n., jímž se upravují pro 
přechodnou dobu v textilní výrobě pracovní 

podmínky dělnictva.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
č. 163 Sb. z. a n.:

Ustanovení závěrečná.

§ 11.

I1) Účinnost tohoto nařízení počíná dnem 
vyhlášení a končí dnem 31. prosince 1939 
s tou výjimkou, že od 1. ledna 1940 budou 
ustanovení tohoto nařízení platiti jen v těch 
případech, kde^ bude do 31. prosince 1939 
opověděno zrušení peněžního ústavu, který 
se sloučil, nebo zrušení pobočného závodu 
podle § 8 do obchodního (společenstevního) 
rejstříku, nebo — pokud by zvláštní předpisy 
vyžadovaly pro sloučení nebo zrušení ústavu 
(pobočného závodu) nebo pojišťovny úřední 
povolení nebo schválení, nebo oznámení o zru
šení ústavu (pobočného závodu) — kde bude 
do té doby u příslušného úřadu zažádáno

Čl. I.

Vládní nařízení č. 102/1935 Sb. z. a n. ve 
znění vládního nařízení č. 169/1936 Sb. z. 
a n. se mění a doplňuje takto:

1. V § 1, odst. 2 za slova „tiskárny příze 
a zboží" se připojuje: „žinilkárny a prova- 
zárny".

2. V § 5, odst. 1, druhá věta zní:
„Ministerstvo sociální péče v dohodě s mi

nisterstvem průmyslu, obchodu a živností za 
tím účelem do 14 dnů od podání žádosti vy
rozumí zájemce o návrhu vyhláškou v úřed
ním listě republiky československé; současně 
budiž zasláno vyrozumění o tom zájemcům. 
Námitky, jakož i důkaz o tom, že menšina 
zaměstnaného dělnictva, pro které hromadná



Sbírka zákonů a nařízení, č. 141. 725

pracovní smlouva neplatí, jest větší než 30%, 
buďtež podány do 14 dnů po uveřejnění 
v úředním listě.“

3. § 5, odst. 2, druhá věta zní:
„Ministerstvo sociální péče v dohodě s mi

nisterstvem průmyslu, obchodu a živností za 
tím účelem do 14 dnů od podání žádosti vy
rozumí zájemce o návrhu vyhláškou v úřed
ním listě republiky československé; současně 
budiž zasláno vyrozumění o tom zájemcům. 
Námitky, jakož i důkaz o tom, že počet za
městnaného dělnictva, pro které^ hromadná 
pracovní smlouva neplatí, jest větší,^ buďtež 
podány do 14 dnů po uveřejnění v úředním 
listě."

4. Za § 5 připojuje se nový § 5 a) tohoto 
znění:

„Ujedná-li se mezi smluvními stranami 
závazné hromadné smlouvy pracovní dodatek, 
který nemění odborný a zeměpisný^ rozsah 
této smlouvy, nabývá tento dodatek účinnosti 
pro všechny závody, pro které platí hromad
ná smlouva pracovní, prohlášená za závaz
nou, a to dnem, kdy ministerstvo sociální 
péče v dohodě s ministerstvem průmyslu, ob
chodu a živností na žádost obou stran vyhlásí 
ujednání dodatku v úředním listě republiky 
československé. Současně s vyhláškou buďtež 
vyrozuměni zájemci."

ČI. II.

V § 10 vl. nař. č. 102/1935 Sb. z. a n. ve 
znění vládního nařízení č. 169/1936 Sb. z. 
a n. nahrazují se slova „30. června 1937" slovy 
..31. prosince 1940",

ČI. III.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr sociální péče 
v dohodě s ministrem průmyslu, obchodu a 
živností.

Dr. Beneš v. r.

Dr. Hodža v. r.

141.

Vládní nařízení 
ze dne 26. června 1937 

o závaznosti hromadných smluv pracovních.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n„ o mimořádné moci nařizoyací, 
ve znění zákona ze dne 17. června 1936, č. 163 
Sb. z. a n.:

§ 1.
Hromadnou smlouvou pracovní podle tohoto 

nařízení rozumí se úprava pracovních a mzdo
vých (platových) podmínek mezi jedním nebo 
několika zaměstnavateli nebo jejich jednou 
nebo několika odborovými organisacemi (kor
poracemi) a jednou nebo několika odborovými 
organisacemi (korporacemi) zaměstnanců, a 
to bez rozdílu, zda hromadná smlouva pracov
ní byla ujednána dohodou stran nebo smírem, 
nálezem nebo rozhodnutím orgánů povolaných 
podle platných předpisů k hromadné úpravě 
otázek mzdových (platových) mezi zaměst
nanci a zaměstnavateli.

§ 2.

(1) Ministerstvo sociální péče v dohodě 
s příslušným ministerstvem může prohlásiti 
hromadnou smlouvu pracovní za závaznou pro 
určitou oblast a odvětví. Po prohlášení závaz
nosti platí všechna ustanovení hromadné 
smlouvy pracovní ve všech závodech pří
slušné oblasti a příslušného odvětví i v tom 
případě, jestliže zaměstnavatel nebo zaměst
nanec nebo oba nejsou členy organizací, jez 
ujednaly hromadnou smlouvu pracovní.

(2) Ze závažných důvodů mohou býti jed
notlivé závody z úpravy podle odstavce 1 vy
ňaty.

(s) Rozhodnutí podle odstavce 1 a 2 vyhlásí 
se ve Sbírce zákonů a nařízení. Znění hro
madné smlouvy pracovní, která byla prohlá
šena za závaznou, bude uveřejněno v uredmm 
listě republiky československé.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.
Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.

§ 3.
Hromadná smlouva pracovní, platící toliko 

pro jediný závod (hromadná smlouva zavod
ní), nemůže býti prohlášena za závaznou po
dle § 2.

§4.
(i) žádost, aby byla hromadná smlouva 

pracovní prohlášena za závaznou (§ 2), mohou 
ministerstvu sociální péče podati organisace


